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Boy Scouts

Milestones of the World Scouting 1907-57

The Late Alfred Scherb Collection

The Exhibition collection «From Jamboree to Jamboree» documents the first nine Jamborees from the 
first World Jamboree 1920 at Olympia / Richmond, London up to the Jubilee event 1957 in Sutton Park 
Birmingham; thereafter continuing with the Worldwide Boys Scout Movement with Highlights of the early 
Scouts’ movements in Tsarist Russia in 1910, the Scout Movement in Czechoslovakia in 1918/19, Thailand 
Scout Issues 1920/24 as well as National Jamborees held in Romania (1934/36), All India Jamboree (1937) in 
Delhi, The Polish Boy Scouts Postal Service during the Warsaw Uprising 1944 and a study of the Displaced 
Persons Camps post after WWII in Germany.

On January 24, 1908, the Boy Scouts movement began in England with the publication of the first installment 
of Robert Baden-Powell’s handbook 'Scouting for Boys'. Boys loved the lessons on tracking, observation and 
organized elaborate games using the book. Hearing this, Baden-Powell decided to write a non-military field 
manual for adolescents that would also emphasize the importance of morality and good deeds. First, however, 
he decided to try out some of his ideas on an actual group of boys. On July 25, 1907, he took a diverse group of 
21 adolescents to Brownsea Island in Poole Harbour, Dorsetshire where they set up camp for a fortnight. With 
the aid of other instructors, he taught the boys about camping, observation, deduction, woodcraft, boating, life-
saving, patriotism, and chivalry. Many of these lessons were learned through inventive games that were very 
popular with the boys. The first Boy Scouts meeting was a great success. With the success of Scouting for Boys, 
Baden-Powell set up a central Boy Scouts office, which registered new Scouts and designed a uniform. By the 
end of 1908, there were 60,000 Boy Scouts, and troops began springing up in British Commonwealth countries 
across the globe. In September 1909, the first national Boy Scout meeting was held at the Crystal Palace in 
London. Over ten thousand Scouts attended, including a group of uniformed girls who called themselves the 
Girl Scouts. In 1910, Baden-Powell organized the Girl Guides as a separate organization.
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First World Jamboree Olympia London 1907 (June 19): Original handwritten and 
signed letter from Lieutenant-General Baden Powell on the 'Horse Guards Whitehall S.W.' 
stationery lettersheet writing: "I'm thinking of having a small camp of boys for a week in 
Dorsetshire early in August, 1st to 8th. I should be glad to include six boys from the Boy's 
Brigade if you cand send them. I should not charge them anything - unless you think it is 
polite to do so. ..... I propose to teach them my new form of Scouting for Boys". The first 
recorded letter, the genesis of the idea and the beginning of the Scout Movement, of great 
historical importance.
Provenance: London Stamp Exchange, Sale No. 84, 30 Nov. 1965 Lot 1. 		     6 5'000 (€ 4'600)
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1908: Four early Scouts' photo-cards, incl. 'B.P. 1st CN Troop' (Ambulance) postcard 
unused, 'Baden Powell Scouts Line-Up for inspection' used photocard from "Manchester 
Oc. 3 (19)08", photocard 'Scaling the Heights' with interesting text on reverse, used 
photocard 'The Queen & Boy Scouts Aldershot' from "Aldershot AU 2 (19)10" as well 
original photograph of civilian Baden Powell (not in Uniform) with his wife Olave. 	    6 150 (€ 140)
1909: 'Girl's Scout Encampment' - fine and very early photo postcard (unused) and used 
photo card showing a Girl's Scout parade (1913), further a large postcard: German Girl's 
Scouts at their friendship visit in London (Deutsche Pfadfinderinnen in London zu einem 
Freundschaftsbesuche des Mädchencorps der Miss Powells (engl. Pfadfinderinnen) as 
well as photocard (later reprint) of 'A Girl Scout Comrade' in front of Boy Scout's at  their 
meeting at Cristal palace 1909. 		     6 150 (€ 140)
1908: Group of 28 Scouts' cards, all unused and issued by the Editor of 'The Scout' (The Best 
Penny Weekly for Boys), depicting the Boy Scouts' skills, incl. complete sets of six cards, 
original wrapper of Series I with a part set of four (No. 1-4) and a compl. set of Serie II (Nos. 
7-12), further a complete set of six cards from No. 1: 'Wheeling an old man's barrow' up to No. 
6: 'Carrying a baby for a tired mother'. All fine as issued. 		     6 200 (€ 185)

1909: The complete set of six used Scouts' cards depicting the diff. skills as there are: 'Camp 
Fire', 'Standing at Ease', 'An Attack', 'The Ambulance at Work' (two diff.) and 'Weaving a 
Straw Bed', all issued by 'National Series' and used in 1909 from Alton, Ipswich, Paddington 
West, Poole and Surbiton. Fine and very early cards. 		     6 300 (€ 275)
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1920 (July 30th to August 7th): THE BOY SCOUTS' INTERNATIONAL JAMBOREE 
OLYMPIA Programm on a four page leaflet with Message from the Chief Scout Robert 
Baden Powell and the complete Programme plus the Competitions open to Rovers, Sea 
Scouts and Wolf Cubs. In beautiful condition and rare. 		     6 150 (€ 140)
1920 (July 30th to August 7th): 'THE SCOUTS INTERNATIONAL JAMBOREE CAMP 
1920 OLD DEER PARK RICHMOND SURREY', the two different types of the Special 
Handstamp applied on two picture post cards, clear strike on unused card depicting Dutch, 
Norwegian and British Scouts, the other used, dispatched Aug 4th to Belfast. Fine and 
rare. 		     6 200 (€ 185)

1920 (July 30th to August 7th): Dispatch at West Kensington "WEST KENS W 14": Two 
cards to France, each franked with 1 d. and showing different Vignettes: 'I AM OFF TO 
THE BOY SCOUT JAMBOREE HAPPY HEALTH AND ENERGY'  (Aug. 5) in yellow 
/ black and 'SCOUTING FOR THE BOY SCOUT JAMBOREE' multicoloured, with 'Boy 
and Indian Chief' dersign,dated Aug. 3. Fine and rare. 		     6 200 (€ 185)
1920 (July 30th to August 7th): Picture Postcard 'Scouts Thanksgiving Service Olympia, 
London 1920' with yellow special label 'I am off to the Boy Scout Jamboree' on picture side 
with portrait of Toyomatsu Shimoda the representative Commissioner of Japan and signed 
by his own hand, together with Japan 1 s. stationery card showing Japan's special Scout 
cancel. Fine.
Owing to difficulties of transport it was not possible for Japan to send a party of Scouts to 
England, but they delegated Mr. Koshiba and Mr. Shimoda as their official representatives. 
After returning from the Jamboree, he established the Nihon Kenjidan ("Japan Stalwart 
Youth Troop") in 1921 and worked as Japan's first Chief Scout. 		     6 200 (€ 185)
1920 (Aug. 2): Picture postcard addressed to Mr. E. Thilo in Moudon, Switzerland, 
franked with 1 d. and cancelled by 'Richmond Surrey meter mark, showing scarce 
handstamp."DELEGATION SUISSE / JAMBOREE 1920" in blue. The addressee is Ernst 
Thilo, president of the Vaudoise Scout Associaton and also in 1920, the "Livret de l'éclaireur 
Suisse", later known to many Scout generations as "Thilo", had been published. 	
	    6 150 (€ 140)
1920 (July 30th to August 7th): Photocard 'M. Lines Scouts Camp Richmond' addressed 
to Neuchatel, Switzerland franked with 1 d. over vignette 'Boy and Indian Chief' tied by 
'Richmond Surrey Aug. 7th" meter mark, together with another four unused photocards 
depicting the Swiss delegation at the Olympia Jamboree, numbered 81, 82, 103 and 134. 
Fine. 		     6 200 (€ 185)
1920 (July 30th to August 7th): Two original photocards, unused, depicting Baden-Powell 
at 'Lovell Smith Richmond' at the Olympia Jamboree, first numbered '146' showing Baden 
Powell together with the Earl of Meath and Lord Holmpatrick on an inspection tour, second 
numbered '181' together with his son and 'Cub Scout' Peter, aged six years and nine months. 
Fine and rare. 		     6 200 (€ 185)
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1920 (July 30th to August 7th): Group of three picture postcards, with unused photocard of 
the Richmond Camp with applied label 'Boy and Indian Chief' tied by rectangular special 
cachet 'THE SCOUTS INTERNATIONAL JAMBOREE CAMP 1920 OLD DEER PARK, 
RICHMOND SURREY' in violet as well as unused photocard of 'Carpentering' Workshop 
and a 'Punch' - card: "War-Weary World (at the Jamboree): 'I was nearly losing hope, but the 
sight of all you boys gives it back to me". Further 'The Times' press photograph of Baden-
Powell. A fine assembly. 		     6 200 (€ 185)
1920 (July 30th to August 7th): INTERNATIONAL JAMBOREE card set of six unused 
souvernir postcards, including wrapper (some wear at back and top) printed and published  
by Gale & Polden Ltd. London depicting the six skills as there are: Saving Life, Tracking, 
Wrestling, Seamanship, Woodcraft and to be a Perfect Scout. Fine and rare complete set, 
including the original wrapper. 		     6 150 (€ 140)

1924, II World Jamboree, Ermelunden, Gentofte, Denmark

(Aug. 10 to 23): Picture Postcard numbered '6819' from "Hellerup 22.12.24" labelled 
with 'Jamboree Danmark 1924' vignette and adressed to Henri Reichenbach in Geneva, 
Switzerland together with a rare envelope from "Bern 10.VIII.1924" addressed to Dr. W. 
Rütimeyer, Boy Scouts International Jamboree, Kopenhagen, Denmark', who was Head 
of the Swiss delegation of 75 Scouts, backstamped "Gjentofte 12.8.24". Fine and unusual 
incoming mail. 		     6 200 (€ 185)
(Aug. 10 to 23): Group of twelve picture postcards, including two used Greeting cards 
from Gentofte, another one dispatched in Kopenhagen, two 'Tivoli Spejeder Festen' cards, 
one 'Pass-Partout' ticket, original photocard 'H.R.H. the Prince of Wales and Sir Baden 
Powell inspecting Boy Scouts' as well as three cards of the Australian camp. Fine and rare 
assembly. 		     6 300 (€ 275)

1929, III World Jamboree Arrowe Park, Birkenhead, England

1929 (July 31 to Aug. 13): Large part of Daily Mail Newspaper front page of Aug. 
3,1929 with the headline: "THE PRINCE OF WALES AT THE BOY SCOUT'S WORLD 
JAMBOREE" with two photographs 'A Snapshot of the Prince' and 'After Spending the 
Night under Canvas', franked with 4 d. and ½ d. tied by Liverpool cds's (Aug 6) and sent by 
Airmail to South-Africa. A fine and rare document. 		     6 200 (€ 185)
1929 (July 31 to Aug. 13): Registered envelope from Birkenhead franked with 2½ d. and 
2 d. tied by Camp cds. "ARROWE PK CAMP 1 AU 29" and backstamped "Broomsgrove 
/ Worcs. / 1 AU 29 10PM" on reverse, together with rare CAMP POSTCARD sent by 
AIRMAIL from 'Birkenhead 6 AU 29" to South Africa with Durban arrival on reverse. 	
	    6 150 (€ 140)
1929 (July 31 to Aug. 13): Picture postcard franked with 1½ d. with fine strike of three 
line "SCOUTS DE FRANCE / JAMBOREE   de la MAJORITÉ / BIRKENHEAD" in 
violet from the Auxiliary Camp cancelled in 'UPTON / WIRRAL Cheshire' together with 
another photocard with a 'View from an aeroplane of the opening of the great international 
Jamboree' with interesting text message about the daily life in the camp, both to France as 
well as a third card depicting Baden-Powell and written by a member of the Swiss delegation 
dispatched in "Liverpool Aug. 8 1929" to Geneva. A fine and scarce trio. 		     6 150 (€ 140)
1929 (July 31 to Aug. 13): Group of eight picture postcards, all unused, depicting different 
Camp entrances as from 'Hampshire', 'Malta', 'Czechoslovakia' and 'Boys Scouts of America' 
as well as card with the complete text of the Jamboree Song. 		     6 150 (€ 140)

1933, IV World Jamboree Gödöllö, Budapest, Hungary

1933 (Aug. 2 to 13): Special printed Issue 10 (f.) to 40 (f.) imperforate unused marginal set 
of five, plus perf. sets used on covers (4) with one registered to Austria and Switzerland, 
as well as a commemorative envelope of the National Week in Haiti (May 30 to June 2, 
1933). 		     6 200 (€ 185)
1933 ( Aug. 2 to 13): First Scout Airmail Service Special printed Vignettes in carmine, 
green, blue and brown, used on the service between Budapest Airport Matyasföld and 
Gödöllo airfield, group of 10 airmail covers/cards, incl. two first day usages (Aug. 1st) and 
incoming mail from Switzerland and Liechtenstein (2) as well as card of special flight to 
Paris and back to Budapest (Aug. 16th). 		     6 250 (€ 230)
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1933 (Aug. 2 to 13): Complete unused set of six cards printed within the Camp by 'Polska 
Zaglebie Dabrovskie' together with another set of 14 picture postcards designed by the 
Romanian painter and graphic artist Aurel C. Jiquidi (1896-1962), with one card used in 
Gödöllo, all others unused. Two fine and rare sets. 		     6 150 (€ 140)

1937, V World Jamboree Vogelenzang-Bloemendal, Netherlands

1937 (July 31 to Aug. 9): Fine selection of eleven envelopes, with one to the Major of 
Amsterdam bearing illustrated meter marks in red, which had been used during the Jamboree, 
registered Express cover to Switzerland, card with special cachet of the Yugoslavian 
delegation as well as four covers from Batavia of which three are airmail usages, franked 
with Scouts issue of Netherlands Indies and bearing different special cachets.
 		     6 150 (€ 140)
1937 (July 31 to Aug. 9): Selection of 10 picture postcards, including four 'POZDROWIENA 
OD HARCERZY' cards, printed in the camp, as well as six photocards of which two show 
Queen Wilhelmina together with Baden-Powell. 		     6 150 (€ 140)
1937 (July 31 to Aug. 9): Group of four covers/cards to Switzerland and Liechtenstein, incl. 
the two diff. registration receipts of which one corresponding to included letter. Fine and 
scarce usage. 		     6 150 (€ 140)

1947, VI World Jamboree Moisson (Seine), France

1947 (Aug. 9 to 18): 5 fr. with Scouting Movement's Fleur-de-Lis and 'Carrick'-nod, 
including six  imperforate colour Proofs on gummed paper as well as three Proof sheets in 
red-brown, violet (both with slight soiling, but scarce) and in the issued colour dark brown. 
Fine.    */(*)/** 250 (€ 230)
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1947 (Aug. 9 to 18):Group of eight covers showing the two different Jamboree cds's. of 
which two are registered with the Jamboree registration labels (both to Switzerland), as well 
as two different Jamboree vignettes booklets ' LION NOIR' and 'GONDOLO le biscuit'. 
Fine. 		     6 200 (€ 185)
1947 (Aug. 9 to 18): Printed envelope of the Lithuanian D.P. delegation addressed to 
Artillery Barracke / Lith. Camp 4 Block 32-24a Lübeck, Germany franked with horizontal 
pair of French Scout stamp 5 fr. brown cancelled by Scout machine cancel "JAMBOREE 
DE LA PAIX 10.VIII 1947". A fine and rare item. 		     6 150 (€ 140)
1947 (Aug. 9 to 18): UKRAINE Displaced Persons Camps, four different labels in red 
orange (25 pf.), brown (50 pf.) light blue (1 Mk.) and dark blue (1 Mk.), all unused with 
slightly browned gum as well as used on specially prepared Jamboree cards in violet, 
orange-red, brown and blue; all unaddressed, fine and very scarce. 		     6 200 (€ 185)

1951, VII World Jamboree Aschau - Bad Ischl, Austria

1951 (Aug. 3 to 13): Collection of ten covers / cards all franked with Scout's issue 1 s. with 
different frankings and cancellations, furthermore eleven photocards and three woodcut-cards 
from Joseph Obermoser, the well known Austrian artist (1900-1975). 		     6 300 (€ 275)

1951 (Aug. 3 to 13): Russian Displaced Persons Camps (Feldmoching), black overprint "VII 
/ Jamboree / 1951" on 'Peter the Great' and 'Pushkin's Birthday' - Scout stamps, including 
imperf. 18 (pf.) carmine and 5 / 18 (pf.) perf., both on gummed paper, imperf. 24 (pf.) blue 
imperf. without gum as well as perf. and imperf. 48 (pf.) green of which the latter one on 
gummed paper, also fine combination cover franked with Austrian Scout stamp 1 s. tied by 
the Austrian Jamboree cancel together with Russian Scout stamp 24 (pf.) blue imperf. and 
perf. 48 pf. green tied by Russian Boy Scout cancel. Fine and scarce. 		    6 200 (€ 185)

1955, VIII World Jamboree Niagara on the Lake in Ontario, Canada

1955/57: Lot six covers from the 8th World Jamboree in Niagara on the Lake in Ontario, 
Canada, together with 15 covers/cards of the 9th World Jamboree in Sutton Park, Sutton 
Coldfield, Warickshire, England, incl. envelopes from Bahrain and Qatar, registered 
envelope from Muscat as well as 'poached egg' testing labes, three horizontal pairs used on 
envelope. 		     6 200 (€ 185)
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1910 (July 2): Fine and clear strike of circular Russian Scout handstamp: 'Russkiy Skaut - 
Bud Gotov' (Be Prepared) in violet, used on 4 kop. stationery card from Charkow Station to 
Montreux, Switzerland backstamped on arrival July 10th. Very early card of one of the first 
Scout Camps in Russia.
In 1908, Baden-Powell's book Scouting for Boys came out in Russia by the order of Tsar 
Nicholas II. On April 30 1909 the young Colonel Oleg Pantyukhov organized the first 
Russian Scout 'Beaver' troop in Pavlovsk, a town near Tsarskoye Selo, St. Petersburg. 6 500 (€ 460)
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1912 (Apr. 8): Early Scouts' postcard from St. Petersburg addressed to Chief Scout R. Baden 
Powell at  '112 Victoria St. London' with imprint on address side: 'Uchenik Novichek, St. 
Petersburg Nevski 112, 2 R. 50 per year' (student news-journal) and on picture side with 
printed message in English: "On this day, the holiday of our Patron Saint George, we the 
Russian Boy-Scouts wish to convey kindly feelings of brotherly love and friendship towards 
the British Chief Scout and his followers." Fine and very early Russian Scouts' document.
In 1910 Baden-Powell visited Tsar Nicholas II in Tsarskoye Selo and in 1914 Colonel Oleg 
Pantyukhov established a society called Russkiy Skaut. Scouting spread rapidly across 
Russia and into Siberia, and by 1916, there were about 50,000 Scouts in Russia. Nicholas' 
son Tsarevich Aleksei was a Scout himself. 6 500 (€ 460)
1916 (Apr. 1): Censored Greeting Card with the Emblem of the Russian Scouts (card No. 
1 of the 1914 issued set) mailed from St. Petersburg and addressed to the Boy Scouts in 
Troyes, France: "Vive la France! Boy Scouts de Petrograd desiraient correspondre avec Boy 
Scouts de Troyes. Prenez s.v.p. notre fraternel salut! tout droit! Bud gotov!" First attempt to 
correspond with French Scouts in Troyes. Fine and scarce card sent during WW I. 	
	    6 250 (€ 230)
1917 (Apr. 12): Censored Greeting Card 'Romanov Palace' from the same correspondence 
from St. Petersburg to Troyes, France, showing on picture side fine strike of double circle 
handstamp with Scouts Mouvement Fleur-de-Lis: 'Obshestvo Russkiy Skaut Petrograd' the 
official Russian Scouting Organisation in St. Petersburg. Interesting card extraordinarily 
written two months after the February Revolution.  		     6 250 (€ 230)
1914: The complete set of ten Russian Scout's post cards, all unused and all with printed 
emblem of the Russian Scout Movement 'Bud Gotov!' (Be Prepared!) on the address side, 
from card 'No. 2' onwards all with photographs and texts attesting to the various Scouts' 
skills and achievments. A fine and very rare complete set. 		     6 600 (€ 550)

1915/16, Germany

1915/16: German Reich 'Pfadfinderabteilung der Deutschen Kommandatur Brüssel', 
selection of three interesting covers and ten picture postcards depicting the German Scouts' 
service during WW I. 		     6 150 (€ 140)
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1918 (Nov.): POSTA CESKYCH SKAUTU Colour Proofs, 10 h. and 20 h. perf 12, each 
value in eleven diff. colours, all in unused condition with full original gum and signed 
Dvorak, further album page with the two issues 10 h. blue and 20 h. bright carmine, two 
unmounted copies of each value with full original gum on thick paper with yellowish gum 
and thin paper with white gum, all four examples signed by Gilbert as well as another 
unused pair of the first setting with two forged examples for comparison.
In the first weeks of the independence the Czechoslovak National Counil employed the 
Czech Scouts to maintain a local post in Prague. 		    ** 200 (€ 185)

1918 (Nov.7): Complete Telegram Form franked with two Scouts 10 h. blue cancelled 
by circular 'NV' cachet in black and left stamp with oval "Narodny Vybor/V Praze/
Ceskoslovensy" in violet with eight line text." Brno zelny trh jan rispar katechata opava 
slessko vaclav sedlacek reditel druzstva krejo brno nove ulice 22, anton stojan kanovnik 
olomouc josef samalik poslanec ostrov u macochy vincenc sevcik dekan cerna hora u 
blanska jan sramek prisedici zemrkeho vyboru brno frantisek Valousek poslanec nemcie na 
hane  vaclav zboril tovarnik bystrice pod hostynem za narodni vybor sramek", on reverse 
rectangular blue handstamp "Doslo dne 12 LIST 1918", numbered '5580". Fine and scarce 
usage. 		     6 500 (€ 460)
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1918 (Nov.): Headed envelope from the National Committee at Prague Town Hall, mailed at 
20 h. rate franked by two Scouts 10 h. deep blue tied by fine oval "Narodny Vybor/V Praze/
Ceskoslovensy" in dull violet, signed by pencil "J.Novak" and countersigned on reverse. 
Envelope slightly trimmed by opening at left and with vertical bend, not affecting from the 
fine appearance. 		     6 150 (€ 140)
1918 (Nov. 15): Scouts 10 h. blue stationery card used to Prague cancelled by black circular 
"Posta Skautu/Praha/1918" with manuscript date '15/11' inserted and two line "Dopis od 
sakuta / prevzal" docketed on arrival, in addition an unused 10 h. stationery card, both fresh 
and fine. 		    6 200 (€ 185)
1918 (Dec. 21): 'Prijezd / Presidenta / Mazaryka." three line overprint in black on Scout 
20 h. red tied by black circular "Posta Skautu/Praha/1918" with manuscript date '21/XII' 
inserted to piece, former top part of envelope headed by 'NARODNI VYBOR Praha Obecni 
Dum.', fine and rare usage, signed Gilbert Mi = Euro 1'000.  		     IV 5 120 (€ 110)
1918 (Nov.): Headed envelope from the National Committee at Prague Town Hall, franked 
by Scouts 20 h. red tied by fine oval "Narodny Vybor/V Praze/Ceskoslovensy" in dull violet 
and with violet cachet: "Dopis od skauta /prevzal" alongside, docketed on receipt. Fresh and 
fine locally used envelope.  		     6 150 (€ 140)

1918 (Nov. 7): Complete Telegram Form franked with Scouts 20 h. red cancelled by 
oval handstamp "Narodny Vybor / V Praze / Ceskoslovensy" in violet from the National 
Committee in Prague, with adjacent circular 'NV' cachet in black at right and eight line 
text: "Brno 5+ 115 130 7 11/13: "ceskoslovenska strana lidova drive katolicke narodni 
a krestansko socianlni jmenovala narodniho vyboru pany frantisek barina opat v brne" 
(the Czechoslovak People's Party - Catholic National and Christian Social movement has 
appointed Frantisek Barina as Abbot of the National Committee in Brno), numbered '5103' 
in manuscript on top of telegram. Fine and scarce usage. 		     6 500 (€ 460)
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POSTA CESKYCH SKAUTU 1918 (Nov. 12): Cover to Prague franked with Austria Karl 
I. 20 h. tied by Pilzen cds in combination with Scouts 20 h. red cancelled by black circular 
"Posta Skautu/Praha/1918" with manuscript date '11/12' inserted and two line "Dopis od 
skauta/prezval" handstamp below. Slight corner fault to envelope at upper right, but a very 
rare usage. 		     6 300 (€ 275)
1918 (Nov.): Small group of six covers, incl. three franked with Scouts 10 h. blue and 
another three covers franked with 20 h. red, all tied by black 'N.V.' cachet in black and with 
clear strikes of circular "Posta Skautu / Praha /1918" in black and two line "Dopis od Skauta 
/ prevzal" docketed alongside. A fine and attractive group. 		     6 300 (€ 275)

1920/24, Thailand

1920/21: Scout's First and Second Issue in complete unused sets of six, together with 
Scouts' Fund Issue also in a compl. set of seven values to  50 s. + (30 s.), all unused fine 
with original gum Gi. = £ 900. 		     199-210 */** 300 (€ 275)
1920 (Feb): Scouts First Issue, Siam Telegraphs Dept. form franked with the complete set 
of six values, each tied individually by neat strikes of 'Nagor Pathom' datestamps in black. 
Folded for display, a rare and fine usage Gi = £ 900. 		     199/204 400 (€ 370)
1920: Scouts' First Issue 2 s. and 10 s. on 12 s., each value used on envelope (both slightly 
soiled) with CTO cancellations of 'Ban Pong' together with Scouts' Second Issue handstamp 
applied on 5 s. / 4 s. stationery card unused. 		     6 150 (€ 140)

1920 (May 5): Scouts' Second Issue 5 s. + (5 s.) carmine used on small envelope from 
Bangkok with arrival mark on reverse. Fine and rare usage. 		     207 6 500 (€ 460)
1924: Scouts Third Issue 5 s. horiz. pair on envelope used on the flight 'UBOL - Bangkok' 
plus another Scouts Third Issue usage 10 s. single franking of the flight 'ROI-ED to Bangkok, 
both addressed to the 'Oriental Stamp Co'. in Bangkok and backstamped on arrival Muller 
12+14. 		     214-217 6 200 (€ 185)

1925/30, Hungary

Magyar Cserkeszfiuk Szovetsege, Scouting Movement in Hungary 1925/30: Collection 
on album pages with 20 covers, with 1925 Sport set used on Scouts 1. District Competion 
1925 (Sept. 4-8), Boy Scout stamp 1000 Korona used on 1920 Scout Newspaper cancelled 
by Scout machine cancel (Sept. 4), further nine items of 1926 National Jamboree in Budapest 
(July 11-26), three airmail covers from Zalaegerszeg (1934) as well as imperforate set of 
1939 'I. PAXTING' in Gödöllö 1939. 		     6 300 (€ 275)
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1934 (July 5 to 30): 'MAMAIA 1934' overprint proofs in gold on ungummed white paper 
and in black on ungummed yellowish paper as well as inverted 'MAMAIA' overprint in 
black on 'SIBIU'  25 B. + 25 B. blue-green block of four. Further Sibiu 1932 6 L. + 6 (L) 
vert. pair imperforate at left. Scarce varieties. 		     200 (€ 185)
1934 (July 5 to 30): Group of five envelopes franked with complete sets of 'Mamaia 1934' 
overprinted Scout Issue with golden and black overprint cancelled by Jamboree cds's, two 
registered usages with special Registration handstamp and one triple franking, each value in 
a horizontal strip of three. Some wear, but rare Scout Camp Mail. 		     6 150 (€ 140)

1936, IV National Jamboree in Romania, Poiana-Brasov

1936 (Aug. 10 29): Imperforated set of three values, printed on white wove paper with full 
original gum, incl. 1 L + 1 (L) darkblue, 3 L + 3 (L) darkbrown and 6 L + 6 (L) carmine, all 
fine marginal examples of lower right of corner sheet, fine and rare. 		     

516.U 
-518.U ** 300 (€ 275)

1936 (Aug. 10 29): Brasov 6 L+ 6 (L) carmine in an imperforate horizontal pair in 
combination with perf. 3 L + 3 (L) darkbrown, 1930 2 L green and 1935 50 B. dark brown, 
alll tied by "Buchuresti 5, 2 Dec. 936" cds. on lower part (without former header) of 
registered cover to Magdeburg, Germany with arrival mark of Dec. 5th. Rare commercial 
usage of the imperf. Scout-Issue. 		     (6) 150 (€ 140)
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Scouting in Romania 1931/36: Selection of 20 cards/covers starting with 1931 Boy 
Scouts Exhibition, three covers franked with complete sets, Jamboree Issues 1932/36 
eight envelopes, including sheet with complete set of Sibiu Issue tied by red Fleur-de-Lis 
handstamp of the Scout movement, Brasov issue complete set in blocks of four, as well as 
four picture postcards of Sibiu Camp and two covers relating to the Fifth Annivesary of 
Accession of King of King Carol II (1935). 		     6 300 (€ 275)

1937, All India Jamboree in Delhi

1937 (Feb. 1): BOY SCOUTS' SPECIAL TRAIN HOWRAH - DELHI' Timetable signed 
and numbered '50/63' by Stephen Smith bearing purple "ALL INDIA BOY SCOUTS 
JAMBOREE ROCKET DESPATCH 1. FEB. DELHI 1937" cds on front Hopferwieser SS-34a 	
	    6 100 (€ 90)

1937 (Feb. 2): The complete set of the three imperforate vignettes in sheetlets of four in red, 
green and blue, printed with two vertical tête-bêche pairs on ungummed wove paper, each 
signed and dated 2/2/37 by Stephen Smith, the green numbered 20/25, the blue 23/25 and 
the red sheetlet 8/25. A very rare set, only 25 sheetlets of each colour in existance Hopferwieser 
2017 = Euro 6'000. 		     (*) 1'000 (€ 920)
1937 (Feb. 1): Rocket 134 named after the Swiss airmail collector Dr. R. Paganini, cover 
franked with India 9 p.cancelled by special Jamboree cachet together with imperforate 
vignette in blue tied by purple "ALL INDIA BOY SCOUTS JAMBOREE ROCKET 
DESPATCH 1. FEB. DELHI 1937" cds., arrival mark on reverse, signed by Stephen H. 
Smith, fresh and fine, 87 items flown Ellington-Zwisler 18C1, Hopferwieser 2017 SS-35 = Euro 2'300. 	
	    6 300 (€ 275)
1937 (Feb. 2): Rocket 135, named after the airmail collector Dr. Max Kronstein, illustrated 
Jamboree envelope franked with India 9 p.cancelled by 'All India Jamboree Post' - special 
cachet together with imperforate vignette in red tied by purple "ALL INDIA BOY SCOUTS 
JAMBOREE ROCKET DESPATCH 2. FEB. DELHI 1937" cds. A fresh and fine envelope, 
176 items flown Ellington-Zwisler 20C1, Hopferwieser 2017 SS-37 = Euro 1'500. 		     6 200 (€ 185)
1937 (Feb. 2): Rocket 136, named after the US-airmail collector Dr. H. Radasch, special 
printed Jamboree card with imperforate vignette in red tied by purple "ALL INDIA BOY 
SCOUTS JAMBOREE ROCKET DESPATCH 2. FEB. DELHI 1937" cds., written and 
signed by Stephen H. Smith on reverse. A fresh and fine postcard, 132 items flown Ellington-
Zwisler 21C1, Hopferwieser 2017 SS-38 = Euro 1'800. 		     6 300 (€ 275)
1937 (Feb. 3): Rocket 138 'Princess Elizabeth', illustrated Jamboree envelope franked with 
India 9 p.cancelled by special cachet together with imperforate vignette in green tied by 
purple "ALL INDIA BOY SCOUTS JAMBOREE ROCKET DESPATCH 3. FEB. DELHI 
1937" cds., signed by Stephen H. Smith on reverse. A fresh and fine envelope, 288 items 
flown Ellington-Zwisler 25C1, Hopferwieser 2017 SS-39 = Euro 1'250. 		     6 150 (€ 140)
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1937 (Feb. 3): 'JAMBOREE DAILY' the complete Newspaper of eight pages flown by 
Rocket 138 'Princess Elizabeth', signed and numbered by Stephen Smith 27/34 with two 
clear strikes of by purple "ALL INDIA BOY SCOUTS JAMBOREE ROCKET DESPATCH 
3. FEB. DELHI 1937" cds's. on front. Fine, only 34 Newpaper usages known Hopferwieser SS-39b 
= Euro 1'200. 		    6 200 (€ 185)
1937 (Feb. 3):  Rocket 139 'Lord Baden Powell', illustrated Jamboree postcard with imperf. 
vignette in blue tied by purple "ALL INDIA BOY SCOUTS JAMBOREE ROCKET 
DESPATCH 3. FEB. DELHI 1937" cds., signed by Stephen H. Smith on reverse. A fresh 
and fine card with just 90 cards flown Ellington-Zwisler 24C1, Hopferwieser 2017 SS-41b = Euro 1'500. 	
	    6 150 (€ 140)

1937 (March. 3): 'Girl Guides Rally Bengal 2-3-37' - Propaganda Rocket No.7 envelope with 
imperf. orange vignette tied by purple "GIRL GUIDES RALLY BENGAL", additionally 
franked with India 9 p. cancelled by Calcutta cds., backstamped "Park Street Calcutta 3 Mar. 
37". Only 30 covers flown Ellington-Zwisler 26 C1, Hopferwieser SS-42a = Euro 3'500. 		     6 400 (€ 370)
1937 (March. 3): 'Girl Guides Rally Bengal 2-3-37l' - Propaganda Rocket No.8 envelope 
with imperforate orange vignette tied by purple "GIRL GUIDES RALLY BENGAL" 
additionally franked with India 9 p. cancelled by Calcutta cds, together with printed message 
of World's Chief Guide Lady Olave Baden-Powell. Only 35 covers flown Hopferwieser SS43 a+b = 
Euro 3'200. 		     6 400 (€ 370)
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1944 (Aug. 5): Folded lettersheet sent within Warsaw to Zurawia Street, bearing circular 
handstamp 'HARCERSKA - POCZTA / CZERNIAKOW' with Scouting Movement’s Fleur-
de-Lis in violet (Gryzewski type 5) together with rare single line "SPRAWDZONO" (approved) 
censor cachet (type 4), both in violet, dated on arrival '5 SIE. 1944' (type 31) in blue, with 
interesting content: " Wir halten noch die Stellung. Man hat uns zusammenbombardiert ... 
ich denke wir halten bis (zum) Ende durch". Very scarce handstamp. Cert. Petriuk (2021).
The Polish Scout’s Postal Service played a key role in maintaining contact between the 
inhabitants in the Warsaw Ghetto. Communication was maintained by messengers or 
couriers: 10 to 15 year old Boy Scouts and Girl Guides of the ‘Grey Ranks’. The ‘Grey 
Ranks' was the wartime name of the Polish Scouting Movement and by the time of the 1944 
Uprising August 1 to October 2, and had developed an excellent organisational Network. 6 500 (€ 460)

4364

1944 (August 1 to October 2), Scout's Post during the Warsaw Uprising

Scout's Post during the Warsaw Uprising 
1944 (August 1 to October 2)

The Polish Scout’s Postal Service played a key role in maintaining contact between the inhabitants 
in the Warsaw Ghetto. Communication was maintained by messengers or couriers: 10 to 15 year old 
Boy Scouts and Girl Guides of the ‘Grey Ranks’. The ‘Grey Ranks' was the wartime name of the 
Polish Scouting Movement and by the time of the 1944 Uprising August 1 to October 2, and had 
developed an excellent organisational Network.

Girl Guides in Warsaw
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1944 (Aug. 9): Folded lettersheet sent within Warsaw to Przedmiescie 63, bearing circular 
handstamp HARCERSKA - POCZTA with Scouting Movement's Fleur-de-Lis in violet 
(Gryzewski type 4), dated on arrival '11 SRP. 1944' (type 28), with interesting content: "Ich bin in 
der Sienkiewicza Str. 4 im Schutzkeller und gesund. Mache mir Sorgen um Euch. Warten auf 
Antwort auf dem gleichen Postweg. ...." Fine and scarce letter. Cert. Petriuk (2021). 	
	    6 500 (€ 460)
1944 (Aug. 10): Folded lettersheet sent within Warsaw to Bednarska Street 22/25, bearing 
circular handstamp 'HARCERSKA - POCZTA' with Scouting Movement’s Fleur-de-Lis 
in blue (Gryzewski type 3) together with boxed censor cachet 'CENZURA HARCERSKA' and 
'OPLATA UISZCZONA' (fee paid), both in blue, dated on arrival '10 SIERP. 1944'. Fine and 
very scarce item. Cert. Petriuk (2017). 		     6 500 (€ 460)

1944 (Aug. 11): Folded lettersheet endorsed 'Czerwony Krzyz' (Red Cross) and' 'Pkt. sanit. 
/ Mokotowska 49" (first aid center) sent within Warsaw to Bednarska 22/7, bearing circular 
handstamp HARCERSKA - POCZTA with Scouting Movement’s Fleur-de-Lis in blue 
(Gryzewski type 3) together with boxed censor cachet CENZURA HARCERSKA (type 1), both 
in violet, dated on arrival '14 SIERP. 1944' with interesting content: " ... Sie wundern sich, 
dass ich nicht selbst schreibe, aber ich bin verwundet, befinde mich in der Mokotowska Str. 
49, ... falls Sie der Brief erreicht, geben Sie eine Antwort an denselben Läufer...". Fine and 
very scarce Red Cross - Scouting combination. Cert. Petriuk (2021). 		     6 750 (€ 690)
1944 (Aug. 11): Folded lettersheetlet sent within Warsaw to Bednarska 17/48 bearing 
circular handstamp 'POCZTA-POLOWA / WARSZAWA-PLD' with Scouting Movement’s 
Fleur-de-Lis in violet (Gryzewski type 7) together with boxed 'CENZURA HARCERSKA' censor 
cachet (type 1), both in violet with interesting content: " Ihr Liebsten, wir leben un sind 
gesund.....Schickt uns sobald wie möglich ein Nachricht von Euch, 11.VIII.44". 'Tadeusz-
Andzej Sliwak' owner's handstamp, cert. Petriuk (2021). 		     6 500 (€ 460)
1944 (Aug. 14): folded lettersheet sent within Warsaw to Przejazd 5 bearing violet circular 
handstamp 'HARCERSKA -POCZTA'  handstamp with Scouting Movement’s Fleur-de-Lis 
(Gryzewski type 3) together with boxed 'CENZURA HARCERSKA' censor cachet (type 1) in 
violet with little faded red arrival mark ' 14 SIERP 1944 (type 29) and green 'cenz' - censor 
mark in manuscript with interesting content: "Liebe Töchter. 9 VIII 44, ich bin gesund 
und das Haus unbeschädigt, schreibt wie es Euch geht, hunderte Küsse, Mama." Signatur 
L.Schmutz, cert.. Petriuk (2021). 		     6 500 (€ 460)
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1944 (Aug. 14): Envelope sent within Warsaw to Bednarska Str. 24 W 14, bearing on reverse 
circular handstamp 'HARCERSKA -POCZTA'   handstamp with Scouting Movement’s 
Fleur-de-Lis (Gryzewski type 3) and on front boxed 'CENZURA HARCERSKA' censor cachet 
type 1, both handstamps in violet with greyish arrival mark ' 14 SIERP 1944 (type 1). 
Rare usage of a complete envelope with full content: "Ich bin gesund und unverletzt, bin 
bei Tanten, habe keine Nachricht von Wieslaw. Sei hoffnungsvoll und mache Dir keine 
Sorgen...", 'Tadeusz-Andzej Sliwak' owner's handstamp on reverse, cert. Petriuk (2021). 	
	    6 500 (€ 460)
 1944 (Aug. 15): Envelope sent within Warsaw bearing circular handstamp POCZTA-
POLONA WARSZAWA with Scouting Movement’s Fleur-de-Lis in violet, dated on arrival 
'15 SIERP. 1944'. Fine and very scarce envelope. Signed Mikulski.  		     6 500 (€ 460)
1944: Envelope sent within Warsaw bearing circular handstamp POCZTA-POLONA 
WARSZAWA with Scouting Movement’s Fleur-de-Lis in violet, numeral cancel '01032' in 
black. Some wear, but a very scarce usage of an envelope. Signed Mikulski. 		     6 300 (€ 275)
 1944: Group of four small lettersheets, incl. large 'POCZTA HARCERSKA' handstamp 
with Scouting Movement's Fleur-de-Lis on small lettersheet dated '12 SIERP.1944' (Sliwak 
owner's h.s.), two Mikulski signed small lettersheets with one of '10 SIERP' and the other 
numbered '01976' from '14 SIERP 1944' as well as the fourth letter, dated inside '10 / VIII 
44' and backstamped 'WARSZAWA 1-VIII-1944' with additional single line datestamp of 
'18 SRP 1944'. A scarce assembly. 		     6 400 (€ 370)

1956, Egypt

1956 (July 25): 2nd Pan-Arab Jamboree, the Imperforate Miniature sheet showing the three 
values, fresh and very fine, unmounted og. Superb and very scarce, just 1'037 sheets sold Gi 
= £ 1'700. 		     MS514 ** 400 (€ 370)
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1946/47: Lithuanian Displaced Persons Camp, Detmold Scout Issue, fine assembly of 
unused stamps and seven covers, including first Detmold camp stamp with red overprint 
'Augsburg 28.4.46.' single and two horizontal pairs, one imperforate, second Detmodl Scout 
issue 10 (Pf.), 20 (Pf.) and 50 (Pf.) all unused with gutter pairs 50 + 10 (Pf.) and 20 + 50 (Pf.),  
further six philatelic usages on cover as well as registered envelope from "Rottweil  10.6.46" 
handstamped 'Gebühr bezahlt' in violet and franked by Scout (10 Pf.) blue tied by large 
'DETMOLD PASTAS' handstamp in black. Rare postally used item. 		     6 200 (€ 185)

Poland

1942/45: OFLAG IIC Woldenberg three Scouts Christmas cards, one franked with 1942 5 c. 
red, second with 10 f. blue green and third with 1943 'Paederewski 10  f. greyblue together 
with 1949 used postcard of "Polish Scout Press' NASZE ZYCIE / in occasion of Rover 
Moot / in the Black Forest, March 1949" Germany. 		     6 150 (€ 140)
Polish Displaced Persons Camp Luebeck 1945: Study of six covers displaying Scouts 20 
fen (Pf.) handstamps in violet or red, including official envelope to London bearing 'Urzad 
Pocziowy / Polskiego Obozu / w Niemczech' h.s. and double ringed "Lubeka 18. Aug. 
1945" cd on front and Scouts 20 fen. h.s. on reverse, further two line 'POSZTA POLSKA / 
LUBEKA' h.s. plus Scout 20 fen h.s. on envelope to Gdansk (19.8.45) and Scout 20 fen h.s. 
in red in combination with Allied Zone 12 pfg. (2) on small cover to Berlin (7.6.46) as well 
as issued Camp stamp 'Sailor' (Kogge) 40 fen brown used in combination with Scouts' 20 
fen h.s on three covers, with one to Warsaw. Fine and rare group. 		     6 300 (€ 275)

Russia

1946/47: Russian Displaced Persons Camp Mönchehof Scout Post, collection on album 
pages starting with first issue proof 12 (Pf.) orthodox church and 24 (Pf.) Easter Egg in front 
of Fleur-de-Lis printed as pair on grey blue paper, first issue on brown paper block of eight 
unused together with rare usages on cards (3), further Dec.12 1946 Christmas issue 12 (Pf.) 
green in unused imperforated sheetlets of eight with five usages: on cards (3) and two on 
envelopes. All fine and scarce. 		     6 200 (€ 185)
Russian Displaced Person Camp Feldmoching 1950/51: Selection of 26 unused Scout 
stamps perf. and imperf. on different papers, with un-overprinted issues, stamps with only 
surcharge overprints, cyrillic overprints 'CAMP POST / FELDMOCHING', 'Philatelic / 
Exhibition / Feldmoching 8.7.50', '7. November / Day / of Nonreconciliation', 1951 'UdSSR 
ist nicht Russland / der Russe ist nicht Kommunist' and 1953 'USSR is not Russia / Russians 
are not Communists' as well as '1.7.1951 VII / Jamboree 1951'. 		     */(*)/** 150 (€ 140)
Russian Displaced Person Camp Feldmoching 1950/51: Large front of cover, franked 
with unoverprinted 12 (pf.) green tied by Camp datestamp (3.4.50) with additional 
franking of German stamps 2 pf. and 8 pf. dispatched at Munich (3.4.50) to France, 
postcard franked with 5 / 18 (pf.) overprinted in cyrillic 'Camp   Post / Feldmoching 
6.6.1950" tied by Camp cds. (7.11.50) the day of "TAG DER UNVERSÖHNLICHKEIT 
MIT DEM BOLSCHEWISMUS', further 10 /48 pf. green on internal envelope as well as 
another envelope franked with 'Peter the Great' 10/ 12 (pf.) green overprinted with cyrillic 
'PHILATELIC EXHIBITION / Feldmoching 8.7.50' in combination with Pushkin 20 / 48 
(pf.) cancelled with Camp datestamp (6.2.51). Fine. 		     6(6) 200 (€ 185)
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1947: UKRAINE Displaced Persons Camps Ukrainian Scouts Issue Aschaffenburg, unused 
set of 16 stamps in different colours together with fine usage on back of envelope addressed 
to the 'Voice of America' in New York. Unfortunately the German franking got lost, but 
nevertheless a fine and rare set. 		     * 200 (€ 185)
1947: UKRAINE Displaced Persons Camps -  Scouts Issue Mittenwald, set of 16 different 
unused, mounted on a special sheetlet with memorial 'Mittenwald 7.7.47' cds alongside. A 
fine and rare set. 		     * 200 (€ 185)

1947: UKRAINE Displaced Persons Camps - Scouts Issue Mittenwald, specially prepared 
Scout postcard with Ukrainian franking used in combination with German Allied Zone, 
Ukrainian Scout Jamboree booklet used with Ukrainian camp stamp in combination with 
Austria  18 g. dispatched in Kufstein, cover usage from French Zone "Ingelheim 23.1.47" 
to Switzerland as well as censored cover from the D.P. camp in Kufstein franked with 
the Jamboree Issue in blue in combination with Austria 1 s., addressed to Jägerkaserne 
Mittenwald. 		     6 400 (€ 370)
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1948: UKRAINE Displaced Persons Camps Lyssenko, near Hannover (British Zone), three 
special printed postcards 'Scouts Rally 22.2.48', one franked by the three Scouts stamps in 
blue, red and yellow, another franked with single blue Scout stamp, both tied with violet 
Fleur-de-Lis handstamps, also a postally used card to Buffalo, N.Y. (some waterstains), 
bearing yellow Scout stamp in combination with 8 pf. orange cancelled by special machine 
cancel (a little faded) showing diagonal handstamp "Displace Persons Mail" in black on 
lower right of postal card. Rare. 		     6 150 (€ 140)

1928/73: Remainder of Boy Scout Exhibition Collection with Scouts Issues mounted on 60 
album pages with many better covers and cards of the worldwide Scout Movement and their 
events in Austria, Belgium, Czechoslovakia, Denmark, Estonia, Finland, France, Latvia, 
Liechtenstein, Lithuania, Netherlands, Norway, Sweden as well as from overseas from 
Nicaragua, Jamiaca, China, Cuba, USA, South Africa, Bangladesh, Philippines, Australia, 
South Korea and Japan. Inspection highly recommended. 		     6 1'500 (€ 1'380)
1960/2000: Modern selection with several hundred cards, covers, picture postcards and other 
material related to Worldwide Scouting, a broad array of countries represented in Europe, the 
Far East, the Caribbean as well as in Latin America, good condition, arranged in two plastic 
boxes and in a small office file, the whole housed in a Banana box. 		     6 200 (€ 185)
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1925/26: Photodokumentation mit Bezug zum 1. Schweiz. Pfadfinderlager Bern (27.7.-4. 
VIII)bzw. zum 4. Pfadfinder-Kongress in Interlaken, im einhzelnen 37 s/w Fotokarten 
und private Fotos zu Bern und 42 ebensolche zu Interlaken, in guter Erhaltung, arrangiert in 
zwei Ganzsachenalben. 		     6 250 (€ 230)
1925: Lot 79 Briefe, Sonderkarten (gebr. und ungebr.), Ganzsachen sowie ein paar lose 
Vignetten mit Bezug zum 1. Schweizer Pfadfinderlager Bern vom 27. Juli bis 4. August, 
dazwischen div. Flugpostbelege zum Teil mit Auslandsdestinationen, die Frankaturen meist 
entwertet mit dem Sonderstp. PEN Nr. S 112, div. Positionen mehrfach vorhanden, in   guter 
Erhaltung, in einem Ganzsachenalbum. 		     6 300 (€ 275)
"Schweizerischer Pfadfinderbund" 1925/57: Sammlung 35 Belege ab dem 1. Bundeslager 
in Bern 1925, dabei zwei Briefe der Lagerleitung, Karte der Tessiner Delegation 'Giovani 
Esploratori Ticinesi' sowie drei interessante Flugbriefe ins Ausland nach Casablanca, 
Persien und New York, weiter vier Belege von 1. Weltroverlager in Kandersteg 1931, 2. 
Bundeslager in Genf, 3. Bundeslager in Zürich 1938, Rotkreuz Kinderhilfe aus dem 4. 
Bundeslager in St. Moritz, bezw. Lugano-Trevano, Rovermoot Kandersteg 1953 mit zwei 
ET-Briefen von Liechtenstein. 		     6 400 (€ 370)
1931: Lot 16 Briefe, Sonderkarten, Bildpostkarten, Bundesfeierkarten und Fotokarten mit 
Bezug zum Internat. Roverlager in Kandersteg vom 23. Juli bis 8. August, elf Belege 
zeigen den Sonderstp. PEN Nr. S 141, in guter Erhaltung. 		     6 400 (€ 370)
1932: Lot 34 Briefe und Karten mit Bezug zum Camp Nat. Eclaireurs Suisses Genf vom 
27. Juli bis 5. August, dabei Einschreiben und Flugpostaufgaben alle zeigen den Sonderstp. 
PEN Nr. S 148, dazu 17 s/w Fotokarten mit versch. Aufnahmen des Lagers bzw. mit Tätigkeiten 
im Lager, dabei auch ein paar doppelte, gute Erhaltung, in einme Ganzsachenalbum. 	
	    6 400 (€ 370)
1938: Schöne Zusammenstellung mit 100 Briefen, Werbekarten, Fotokarten, ein paar 
Vignette sowie einigen Briefstücken mit Bezug zum 3. Schweiz. Pfadfinder-Bundeslager 
in Zürich vom 25. Juli bis 3. August, dabei viele Sonderstp. PEN Nr, A 189, teils doppelt 
oder mehrfach, in guter Erhaltung und arrangiert in einem Ganzsachenalbum.
 		     6 250 (€ 230)
1948: Lot 75 Briefe, Werbekarten, Fotokarten und PTT-Faltböglein mit Bezug zum Campo 
nazionale esploratori svizzeri in Lugano-Treviso vom 26. Juli bis 4. August, dabei viele 
Sonderstp. PEN Nr. A 459, ein paar schöne Frankaturen und auch ein paar Dubletten, in 
guter Erhaltung und arrangiert in einem Ganzsachenalbum. 		    6 200 (€ 185)
1953: Lot 44 Briefe, Karten, PTT-Faltböglein, Fotokarten und private Fotographien mit 
Bezug zum Rovermoot Kandersteg vom 29. Juli bis 8. August, viele Pos. mit dem Sonderstp. 
PEN Nr.  A 625, schöne Zusammenstellung zu disem Anlass, in einem Ganzsachenalbum. 	
	    6 200 (€ 185)
1956: Lot 100 Briefe, Karten und Ansichtskarten mit Bezug zum 5. Bundeslager in 
Saignelégier vom 24. Juli bis 2. August, dabei auch wenige Vignetten sowie mehrerer 
Briefstücke, die Frankaturen meist entwertet mit dem Sonderst. PEN Nr. S 414, dazwischen auch 
ein paar Dubletten, in guter Erhaltung, in einem Ganzsachenalbum. 		     6 300 (€ 275)
1910/60: Schöne Zusammenstellung mit 120 ungebr. Karten mit Pfadfinder-Motiven, dabei 
einige kompl. Kartenserien von Künstlern wie Paul Hosch, Emil Huber, Hans Beutler, 
J.P.Otth und anderen, dazwischen auch ein paar Dubletten und leere Kartenhüllen, gute 
Erhsaltung, in einem Ganzsachenalbum. 		     6 150 (€ 140)
1962/2008: Lot mit ca. 200 modernen Belegen mit Pfadfinder-Motiven, dabei Briefe, 
Karten, Werbekarten und Ansichtskarten zu versch. durchgeführten Bundeslagern, 
Sonderstp. zu anderen Anlässen, viele Fotokarten, ein paar lose Marken, versch. Frankaturen 
und anderes mehr, in guter Erhaltung und sauber arrangiert in drei Ganzsachenalben. 	
	    6 150 (€ 140)
1960/2008: Kl. Lagerbestand mit Briefen, Karten, Ansichtskarten, Werbekarten, Fotokarten, 
Vignetten, Gedenkblättern und anderem mehr zu versch. durchgeführten Pfadfinder-
Bundeslagern an versch. Orten in der Schweiz, meist doppelt oder mehrfach und im 
Ganzen einige Hundert Stück, in guter Erhaltung und sauber arrangiert in zwei Plastikboxen, 
abgepackt in eine Bananaschachtel. 		     6 200 (€ 185)
1917/2006: Lot ein paar Hundert Belege mit Pfadfinder-Motiven, dabei Briefe, 
Karten, Werbekarten, Ansichtskarten, Fotokarten aus dem Lagerleben, Sonderstp., 
schöne Frankaturen, ein paar Vignetten und anderes mehr, sauber arrangiert in fünf 
Ganzsachenalben. 		     6 350 (€ 320)
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